
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 1η Αναθεώρηση Εθνικού Προγράμματος Ανάπτυ-
ξης (ΕΠΑ) 2021-2025.

2 Τεχνική προσαρμογή των ποσοστών δέσμευ-
σης πόρων του Επιχειρησιακού Προγράμματος 
«Ανταγωνιστικότητα Επιχειρηματικότητα και Και-
νοτομία».

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 141748 (1)

   1η Αναθεώρηση Εθνικού Προγράμματος Ανάπτυ-

ξης (ΕΠΑ) 2021-2025. 

 Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του μέρους ΙΗ «Εθνικό Πρόγραμμα 

Ανάπτυξης» του ν. 4635/2019 «Επενδύω στην Ελλάδα 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 167) και ιδίως την παρ. 2 του 
άρθρου 124.

2. Τον ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχεί-
ρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143) και 
ιδίως τα άρθρα 23, 57, 78 και 79 και 80.

3. Τις διατάξεις του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 
οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α’ 133).

4. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), το 
οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

5. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους. Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδι-
οτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

6. Το π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυ-
βέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121).

7. Το π.δ. 147/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Οι-
κονομίας και Ανάπτυξης» (Α’ 192).

8. Το π.δ. 70/2021 «Σύσταση Υπουργείου Κλιματικής 
Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας, μεταφορά υπηρεσιών 
και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 161).

9. Την υπ’ αρ. 38/2020 Πράξη Υπουργικού Συμβουλίου 
της 31-8-2020 «Έγκριση και προσδιορισμός των πόρων 
υλοποίησης του Εθνικού Προγράμματος Ανάπτυξης (Ε.Π.Α.) 
για την προγραμματική περίοδο 2021-2025» (Α’ 174).

10. Την υπ’  αρ. 51875/07.05.2021 κοινή απόφαση 
του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων «Ανάθεση Αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Ανάπτυξης και Επενδύσεων, Ιωάννη Τσακίρη» (Β’ 1867).

11. Την υπ’ αρ. 134453/23.12.2015 κοινή υπουργική 
απόφαση «Ρυθμίσεις για τις πληρωμές των δαπανών του 
Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων - ΠΔΕ» (Β’ 2857).

12. Την υπ’ αρ. 133390/7.12.2021 κοινή υπουργική 
απόφαση «Αύξηση του προϋπολογισμού των αποθε-
ματικών του Εθνικού Προγράμματος Ανάπτυξης (ΕΠΑ) 
2021-2025.» (Β’ 5820).

13. Την υπ’ αρ. 95189/2020) απόφαση του Υφυπουργού 
Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Κατάρτιση και Υποβολή Το-
μεακών και Περιφερειακών Προγραμμάτων (ΤΠΑ/ΠΠΑ) 
του Εθνικού Προγράμματος Ανάπτυξης προγραμματικής 
περιόδου 2021 - 2025» (Β’ 3961).

14. Την υπ’ αρ. 82119/21.07.2021 εγκύκλιο - 1η τρο-
ποποίηση οδηγιών για την έγκριση και χρηματοδότηση 
του ΠΔΕ 2021 και τον προγραμματισμό δαπανών ΠΔΕ 
2022-2024.

15. Την ανάγκη που προέκυψε λόγω α) της σύστασης 
του νέου Υπουργείου Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής 
Προστασίας με τη μεταφορά σε αυτό της Γενικής Γραμ-
ματείας Πολιτικής Προστασίας και του Πυροσβεστικού 
Σώματος από το Υπουργείο Προστασίας του Πολίτη 
και β) της υπ’ αρ. 133390/7.12.2021 κοινής υπουργικής 
απόφασης «Αύξηση του προϋπολογισμού των αποθε-
ματικών του Εθνικού Προγράμματος Ανάπτυξης (ΕΠΑ) 
2021-2025.» (Β’ 5820) και της ορθής αποτύπωσης των 
στοιχείων των Προγραμμάτων μετά την έκδοσή της.

16. Την υπ’ αρ. 139291/21.12.2021 εισήγηση της Γενι-
κής Δ/νσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου 
Ανάπτυξης και Επενδύσεων (περ. ε της παρ. 5 του άρ-
θρου 24 του ν.4270/2014) σύμφωνα με την οποία δεν 
προκαλείται δαπάνη στον κρατικό προϋπολογισμό, 
αποφασίζουμε:

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

31 Δεκεμβρίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6358

80911

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2021.12.31 13:57:24
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ80912 Τεύχος B’ 6358/31.12.2021

Την αναθεώρηση της υπ’ αρ. 38/2020 Πράξης Υπουργικού Συμβουλίου της 31-8-2020 «Έγκριση και προσδιο-
ρισμός των πόρων υλοποίησης του Εθνικού Προγράμματος Ανάπτυξης (Ε.Π.Α.) για την προγραμματική περίοδο 
2021-2025» (Α’ 174) ως ακολούθως:

Άρθρο μόνο

Ο πίνακας 4.1 και 4.3 του κεφαλαίου 4. ΚΑΤΑΝΟΜΗ ΤΟΥ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ του Παραρτήματος αντικαθίσταται 
ως εξής:

«Πίνακας 4.1: Κατανομή πόρων του ΕΠΑ ανά Τομεακό Πρόγραμμα Ανάπτυξης, 2021-2025

Τομεακά Προγράμματα Ανάπτυξης
Προϋπολογισμός 

σε εκ. ευρώ
Ποσοστό στο ΕΠΑ

Ποσοστό στα 
ΤΠΑ

ΤΠΑ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ KAI 
ΤΡΟΦΙΜΩΝ

28 0,26% 0,41%

ΤΠΑ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ1 885 8,31% 12,93%

ΤΠΑ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ 18 0,17% 0,26%

ΤΠΑ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΜΥΝΑΣ 24 0,23% 0,35%

ΤΠΑ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ 60 0,56% 0,88%

ΤΠΑ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ 
ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ

70 0,66% 1,02%

ΤΠΑ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ 500 4,69% 7,30%

ΤΠΑ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΜΕΤΑΝΑΣΤΕΥΣΗΣ ΚΑΙ ΑΣΥΛΟΥ 60 0,56% 0,88%

ΤΠΑ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ 
ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ

900 8,45% 13,15%

ΤΠΑ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 10 0,09% 0,15%

ΤΠΑ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 620 5,82% 9,06%

ΤΠΑ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 260 2,44% 3,80%

ΤΠΑ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ KAI ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 150 1,41% 2,19%

ΤΠΑ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΤΟΥ ΠΟΛΙΤΗ 28,2 0,26% 0,41%

ΤΠΑ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΚΛΙΜΑΤΙΚΗΣ ΚΡΙΣΗΣ ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 
ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ

21,8 0,20% 0,32%

ΤΠΑ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ 60 0,56% 0,88%

ΤΠΑ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΥΓΕΙΑΣ 150 1,41% 2,19%

ΤΠΑ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ 2.600 24,41% 37,98%

ΤΠΑ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ 400 3,76% 5,84%

Σύνολο 6.845 64,27% 100,00%

Σημείωση: 1 Οι πόροι για τα αποθεματικά, καθώς και τα ειδικά προγράμματα ανάπτυξης δεν περιλαμβάνονται.
Τέλος, στο ΕΠΑ περιλαμβάνονται τα λοιπά προγράμματα, όπως φαίνονται παρακάτω:

ΛΟΙΠΑ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΑ ΕΠΑ Προϋπολογισμός σε εκ. ευρώ Ποσοστό στο ΕΠΑ

ΑΠΟΘΕΜΑΤΙΚΟ ΕΠΑ 1.100 10,33%

ΕΙΔΙΚA ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤA ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 455 4,27%

Πίνακας 4.3: Κατανομή πόρων του ΕΠΑ ανά Περιφερειακό Πρόγραμμα Ανάπτυξης, 2021-2025

Περιφερειακά Προγράμματα Ανάπτυξης
ΠΠΑ

Προϋπολογισμός σε 
εκ. ευρώ

Ποσοστό π/υ 
στο ΕΠΑ

Ποσοστό π/υ στα ΠΠΑ

ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΑΚΗΣ 145 1,36% 6,44%

ΑΤΤΙΚΗΣ 404 3,79% 17,98%

ΒΟΡΕΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ 102 0,96% 4,55%

ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 271 2,54% 12,04%



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 80913Τεύχος B’ 6358/31.12.2021

ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 105 0,99% 4,69%

ΗΠΕΙΡΟΥ 119 1,12% 5,28%

ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ 185 1,74% 8,22%

ΙΟΝΙΩΝ ΝΗΣΩΝ 78 0,73% 3,47%

ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 190 1,78% 8,43%

ΚΡΗΤΗΣ 175 1,64% 7,79%

ΝΟΤΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ 91 0,85% 4,04%

ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ 126 1,18% 5,58%

ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 259 2,43% 11,50%

Σύνολο 2.250 21,13% 100,00%
»

Κατά τα λοιπά ισχύουν οι διατάξεις της υπ’ αρ. 38/2020 Πράξης Υπουργικού Συμβουλίου της 31ης-8-2020 «Έγκριση 
και προσδιορισμός των πόρων υλοποίησης του Εθνικού Προγράμματος Ανάπτυξης (Ε.Π.Α.) για την προγραμματική 
περίοδο 2021-2025» (Α’ 174).

Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 27 Δεκεμβρίου 2021

Ο Υφυπουργός

ΙΩΑΝΝΗΣ ΤΣΑΚΙΡΗΣ

Ι

Αριθμ. 141746 (2)

    Τεχνική προσαρμογή των ποσοστών δέσμευσης πόρων του Επιχειρησιακού Προγράμματος «Ανταγωνι-
στικότητα Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία». 

 Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα», που κυρώθηκε με το 

άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α’ 98) σε συνδυασμό με την παρ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).
2. Τον ν. 4622/2019 (Α’ 133) Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-

νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης.
3. Τον ν. 4314/2014 (Α’ 265) «Α) Για τη διαχείριση, τον έλεγχο και την εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για 

την προγραμματική περίοδο 2014- 2020, Β) Ενσωμάτωση της Οδηγίας 2012/17 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου της 13ης Ιουνίου 2012 (ΕΕ L 156/16.6.2012) στο ελληνικό δίκαιο, τροποποίηση του ν. 3419/2005 
(Α’ 297) και άλλες διατάξεις», όπως ισχύει και ειδικότερα τη παρ. 1 του άρθρου 33 αυτού.

4. Το π.δ. 147/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονομίας και Ανάπτυξης» (Α’ 192).
5. Το π.δ. 81/2019 (Α’ 119) περί σύστασης, συγχώνευσης, μετονομασίας και κατάργησης Υπουργείων και καθορι-

σμός αρμοδιοτήτων τους - μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων.
6. Το π.δ. 83/2019 (Α’ 121) περί διορισμού Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, αναπληρωτών Υπουργών 

και Υφυπουργών.
7. Την υπ’ αρ. 51875/7.5.2021 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων 

«Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Ανάπτυξης και Επενδύσεων, Ιωάννη Τσακίρη» (Β’ 1867).
8. Την υπό στοιχεία 112012/ΕΥΘΥ 1046 (ΦΕΚ 2473/18.11.2015) υπουργική απόφαση για την Αναδιάρθρωση της 

Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού της εφαρμογής σύμφωνα με την παρ. 2 του άρθρου 15 και του άρθρου 42 του 
ν. 4314/2014, όπως ισχύει και ειδικότερα το άρθρο 3 αυτής.

9. Τις υπουργικές αποφάσεις για την τροποποίηση των ποσοστών δέσμευσης των πόρων του Ε.Π. «Ανταγωνι-
στικότητα Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία» υπ’ αρ. 105935 (Β΄ 3060/9.7.2021), 100528 (Β΄ 4221/30.9.2020) και 
105935 (Β΄ 4588/5.10.2021).

10. Την απόφαση C(2021)9819 - 22/12/2021 της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για την έγκριση της αναθεώρησης του 
Επιχειρησιακού Προγράμματος «Ανταγωνιστικότητα Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία».

11. Την αναγκαιότητα της απρόσκοπτης υλοποίησης των Ε.Π. του ΕΣΠΑ 2014-2020 σύμφωνα με την εγκεκριμένη 
στοχοθεσία τους, τηρουμένων των προϋποθέσεων των Κανονισμών της τρέχουσας προγραμματικής περιόδου για 
τις μεταβολές των π/υ των αξόνων των Ε.Π.

12. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται επιβάρυνση του κρατικού προϋπολογισμού, 
αποφασίζουμε:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ80914 Τεύχος B’ 6358/31.12.2021

Την τροποποίηση των υπουργικών αποφάσεων του 

σημείου 9 του σκεπτικού της παρούσης, με την τεχνι-

κή προσαρμογή των ποσοστών δέσμευσης πόρων του 

Επιχειρησιακού Προγράμματος «Ανταγωνιστικότητα 

Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία» σύμφωνα με την 

απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για την έγκριση 

της αναθεώρησης του Ε.Π. (σημείο 10 της παρούσης), 

ώστε να διασφαλισθεί η απρόσκοπτη συνέχιση του προ-

γραμματισμού της υλοποίησής του.

Η τεχνική προσαρμογή των ποσοστών δέσμευσης πό-

ρων του Ε.Π. παρουσιάζεται στον παρακάτω πίνακα: 

Ανταγωνιστικότητα Επιχειρηματικότητα και Καινοτο-

μία

Ποσοστό Υπερδέσμευσης συνολικά στο 
Ε.Π. 

169,57%

Ποσοστό Υπερδέσμευσης Αξονα 
Προτεραιότητας 01

180,69%

Ποσοστό Υπερδέσμευσης Αξονα 
Προτεραιότητας 01Σ

178,77%

Ποσοστό Υπερδέσμευσης Αξονα 
Προτεραιότητας 02

145,79%

Ποσοστό Υπερδέσμευσης Αξονα 
Προτεραιότητας 02Σ

169,79%

Ποσοστό Υπερδέσμευσης Αξονα 
Προτεραιότητας 03

220,87%

Ποσοστό Υπερδέσμευσης Αξονα 
Προτεραιότητας 03Σ

431,63%

Ποσοστό Υπερδέσμευσης Αξονα 
Προτεραιότητας 04

109,23%

Ποσοστό Υπερδέσμευσης Αξονα 
Προτεραιότητας 04Σ

109,76%

Ποσοστό Υπερδέσμευσης Αξονα 
Προτεραιότητας 05

101,62%

Η Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης του Ε.Π θα πρέπει να 
προβεί στις απαραίτητες ενέργειες για τη σταδιακή μεί-
ωση της υπερδέσμευσης.

Η ισχύς της απόφασης αρχίζει από τη δημοσίευσή της.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 27 Δεκεμβρίου 2021

Ο Υφυπουργός

ΙΩΑΝΝΗΣ ΤΣΑΚΙΡΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02063583112210004*


